CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP

CEP 12.830-000 - Telefax : (12) 3117-1311

Indicação N.º 091/2021

Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, que seja feito um trabalho de conscientização nas escolas municipais com

relação ao uso racional e responsável da água.

Considerando que, o planeta vive atualmente uma crise hídrica de

escassez de água;

Considerando que, a realidade de nosso município não difere do

planeta;

Considerando que, principalmente devido ao período de falta de

chuvas a quantidade de água disponível para tratamento e distribuição é

visivelmente diminuída;

Considerando que, é necessário conscientizar toda população a

respeito deste problema, sendo a criança e o adolescente o canal mais eficiente para

propagar tal necessidade;

Considerando os fatos acima, é que apresento a presente indicação.

Sala das Sessões, 05 de outubro de 2021

Marcelo Eduardo Alcântara
Vereador Preguinho

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP

CEP 12.830-000 - Telefax : (12) 3117-1311